
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 01/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 58/2024 
PROCESSO: 61/2024 – DISPENSA: 22/2024 
PARTES – MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS e EMPRESA SERIEMA INDUSTRIA GRÁFICA E 
EDITORA LTDA - EPP. 
OBJETO – Contratação de empresa para aquisição de materiais gráficos, para atender as 
necessidades das diversas Secretárias do Município de Douradina – MS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 54.061,00 (cinquenta e quatro mil e sessenta e um reais) 
PRAZO: 31/12/2024, a contar da assinatura do contrato. 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante e Jairo de Osti– pela Contratado. 
Douradina – MS, 18 de junho de 2024. 
  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 
Resultado de Licitação 
O Município de Douradina/MS, torna publica aos interessados, os seguintes resultados: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58/2024 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de preços objetivando futura e eventual 
aquisição de Materiais para Procedimentos Hospitalar, perante Microempresas (ME), Empresas de 
Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedores Individuais (MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, 
da Lei Complementar 123/2006, e, por AMPLA CONCORRÊNCIA, nos itens que menciona (18890 - 
18865),  em atendimento à Secretaria de Saúde do Município de Douradina – MS, em conformidade com 
as descrições elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo 
II – Termo de Referência). 
Vencedor: LICITAÇÃO DESERTA 
Douradina/MS 25 de junho de 2024 
LUCIANA COSTA OREJANA – Pregoeira 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 02/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004

O Município de Douradina/MS, torna publica aos interessados, os seguintes resultados: 
Pregão Presencial: 21/2024  
OBJETO: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de Materiais Permanente 
para atender a Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de Materiais para 
Procedimentos Hospitalar, perante Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou 
Microempreendedores Individuais (MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 
123/2006, e, por AMPLA CONCORRÊNCIA, nos itens que menciona (18890 - 18865),  em 
atendimento à Secretaria de Saúde do Município de Douradina – MS, em conformidade com as descrições 
elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo II – Termo de 
Referência). 
Vencedor: CRISMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA R$ 8.295,00 JAVA MED MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA R$ 96.778,50 INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO -HOSPITALAR LTDA R$ 
490.540,00 CIRUMED COMERCIO LTDA R$ 73.030,00 CG HOSPITALAR DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
R$ 60.165,00 CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE R$ 65.005,00  
Douradina - MS 24 de junho de 2024. 
LUCIANA COSTA OREJANA- PREGOEIRA  
 
Termo de Adjudicação 
Nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal 14.133/21 o Pregoeira, decidiu por adjudicar o objeto do 
Pregão Presencial Nº 21/2024.  
Vencedor: CRISMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA R$ 8.295,00 JAVA MED MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA R$ 96.778,50 INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA R$ 
490.540,00 CIRUMED COMERCIO LTDA R$ 73.030,00 CG HOSPITALAR DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
R$ 60.165,00 CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE R$ 65.005,00  
Douradina - MS 24 de junho de 2024. 
LUCIANA COSTA OREJANA- PREGOEIRA  
 
Termo de Homologação  
Nos termos do Art. 71, Inciso IV da Lei Federal 14.133/21, o prefeito municipal, homologa o 
objeto do Pregão Presencial: 21/2024  
OBJETO: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de Materiais para Procedimentos 
Hospitalar, perante Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedores 
Individuais (MEI), assim definidos pelo art. 3º e 18-A, §1º, da Lei Complementar 123/2006, e, por AMPLA 
CONCORRÊNCIA, nos itens que menciona (18890 - 18865),  em atendimento à Secretaria de Saúde 
do Município de Douradina – MS, em conformidade com as descrições elencadas nos Anexos integrantes 
deste edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo II – Termo de Referência). 
Vencedor: CRISMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA R$ 8.295,00 JAVA MED MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA R$ 96.778,50 INSPIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO -HOSPITALAR LTDA R$ 
490.540,00 CIRUMED COMERCIO LTDA R$ 73.030,00 CG HOSPITALAR DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
R$ 60.165,00 CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE R$ 65.005,00  
Douradina - MS 25 de junho de 2024. 
JEAN SERGIO CLAVISSO FOGAÇA – Prefeito 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 03/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 

Gabinete do Prefeito

 

___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

                                             
 

DECRETO Nº 50

 

DE

 

25

 

DE JUNHO

 

DE 2024.

 

 

“Designa

 

Comissão

 

de acompanhamento da 
investigação para apuração de denúncias 
referentes ao

 

Concurso Público para Provimento de 
Cargos das Carreiras Funcionais da Prefeitura 
Municipal de Douradina/MS

 

e dá outras 
providências.”

 
 

O Prefeito Municipal de Douradina –

 

Estado de Mato Grosso do Sul, PROF. JEAN 
SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal,

 

e:

 

CONSIDERANDO

 

a realização de busca e apreensão na Prefeitura de Douradina em 
11 de junho de 2024;

 

CONSIDERANDO
 

a existência de denúncias divulgadas pelos inúmeros canais de 
imprensa onde são mencionados provável enriquecimento ilícito e possível fraude no concurso 
realizado em 2023, visando favorecer a aprovação de funcionários públicos municipais e/ou pessoas 
ligadas a funcionários públicos municipais; 

 
DECRETA:

 

 
Artigo 1º

 

-

 

Fica nomeada a Comissão

 

de Acompanhamento da Investigação para 
apuração das

 

denúncias referentes ao Concurso Público para Provimento de Cargos das Carreiras 
Funcionais da Prefeitura Municipal de Douradina/MS, composta pelos seguintes servidores:

 1.

 

Janaina Andrade Pires Cese

 

–

 

Diretora-Presidente do DINAPREV

 

2.

 

Pedro Henrique Inácio Paz –

 

Engenheiro Civil

 

3.

 

Cledir Regina Teodoro –

 

Gerente Municipal de Convênios

 
 

Artigo 2º

 

-

 

A Comissão

 

de Acompanhamento da Investigação, juntamente com a 

Procuradoria Jurídica do Município,

 

deverá promover as diligências necessárias para a apuração das 

citadas denúncias, bem como embasar eventual suspensão dos efeitos do concurso ou mesmo medida 

de urgência em relação aos candidatos aprovados

 

e que foram citados nos autos do processo.

 

 

Parágrafo Único: Os membros da Comissão de Acompanhamento da Investigação 

terão total acesso aos autos do processo, devendo assinar Termo de Sigilosidade, manter o sigilo que 

determina a Lei, além de solicitar audiências com o Ministério Público para esclarecimentos, caso 

necessário. 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

 

Gabinete do Prefeito

 

___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

  

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

                                             
 

Artigo 3º

 

-

 

Ao final do processo, se comprovado o dolo, a Comissão

 

de 

Acompanhamento da Investigação, juntamente com a Procuradoria Jurídica do Município, deverá 

aplicar aos servidores citados, as sanções administrativas em conformidade com a legislação vigente.

 

 

Artigo 4º

 

-

 

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o Decreto nº

 

48 de 20 de junho de 2024.

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Douradina/MS, em 25

 

de junho

 

de 2024.

 

 

 

 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça
 

Prefeito
 
Municipal

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 04/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 05/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA

Gabinete do Prefeito
ADM 2021/2024

DECRETO N° 51, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Altera a redação do art. 1º do Decreto Nº

34 de 13 de maio de 2024.

O Prefeito Municipal de Douradina/MS, JEAN SERGIO CLAVISSO

FOGAÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere, e tendo em vista

a Portaria MCID nº 175 de 28 de fevereiro de 2024 do Ministério das Cidades,

bem como a Resolução Normativa 028/2024 de 15 de abril de 2024, que

dispões sobre a 7ª Conferência Estadual das Cidades de Mato Grosso do Sul,

Resolve:

Art. 1°- Alterar a redação do art. 1º do Decreto nº 34 de 13 de maio de 2024,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Fica convocada a 6ª Conferência Municipal de Douradina/MS, que se

realizará no dia 18/11/2024, no Centro de Atividades Múltiplas situado na

avenida Presidente Dutra, nº 920, Centro sob a Coordenação da Prefeitura

Municipal de Douradina/MS”.

Art. 2°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Douradina/MS, 25 de junho de 2024.

JEAN SÉRGIO CLAVISSO FOGAÇA

Prefeito Municipal



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 06/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 80/2022

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

 

88/2022

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2022

 

PARTES

 

–

 

Município de Douradina/MS e a empresa Nilton Cesar Costa Faustino 02062412169.

 

OBJETO:

 

O presente termo aditivo tem por objetivo alteração do Contrato nº 80/2022, com a finalidade 
de prorrogar o prazo de vigência por mais 06

 

(seis) meses, bem como aplicar o reequilíbrio econômico 
financeiro.

 

DO PRAZO: Por força do presente Termo Aditivo, fica o Contrato nº 80/2022 prorrogado pelo prazo de 
06

 

(seis) meses contados a contar de

 

30/06/2024.

 

DO REEQUILÍBRIO E VALOR: Em razão do reajuste do valor contratado com base no

 

IPCA-E no 
percentual de 3.93% (três virgula noventa e três por cento) –

 

acumulado nos últimos 12 (doze) meses, 
passará o valor total anual estimado de

 

R$ 73.603,45 (setenta e três mil reais seiscentos e três 
reais e quarenta e cinco centavos), para o valor anual estimado de R$ 76.495,20 (setenta e seis 
mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

 

ITEM

 

COD.

 

DESCRIÇÃO

 

DO PRODUTO

 

UN

 

QTDE

 
VALORES

 

UNIT.

 

TOTAL

 

01

 

18560

 INSTALACAO DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT E CONVENCIONAL, 
DE 18.000 A 30.000 BTUS  -

   UN

 

9

 

R$ 466,37

 

R$ 4.197,33

 

02

 
18561

 INSTALACAO DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT E CONVENCIONAL, 
DE 7.000 A 12.000 BTUS  -

   UN

 
29

 
R$ 348,44

 
R$ 10.104,76

 

03
 

18562
 

MANUTENCAO COMPLETA DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT OU 
JANELA 18.000 A 30.000 BTUS, COM 
SERVICOS DE VERIFICAR E ELIMINAR 
SUJEIRAS, DANOS E CORROSAO NO 
GABINETE, NA MOLDURA E NA 
SERPENTINA; VERIFICAR RUIDOS E 
VIBRACOES ANORMAIS.  -   

UN
 

24
 

R$ 359,16
 

R$ 8.619,84
 

04 18563 

MANUTENCAO COMPLETA DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT OU 
JANELA 7.000 A 12.000 BTUS, COM 
SERVICOS DE VERIFICAR E ELIMINAR 
SUJEIRAS, DANOS E CORROSAO NO 
GABINETE, NA MOLDURA E NA 
SERPENTINA; VERIFICAR RUIDOS E 
VIBRACOES ANORMAIS.  -   

UN  95  R$ 305,55  R$ 29.027,25  

05 18564 
RECARGA DE GAS DE AR CONDICIONADO 
DE 18.000 A 30.000 BTUS  -

   
UN  12  R$ 359,16       R$ 4.309,92  

06
 

18565
 

RECARGA DE GAS DE AR CONDICIONADO 
DE 7.000 A 12.000 BTUS  -

   

UN
 

36
 

R$ 305,55
 

R$ 10.999,80
 

07

 
18566

 

REINSTALACAO DE AR CONDICIONADO 
TIPO SPLIT OU CONVENCIONAL 18.000 A 
30.000 BTUS INCLUSO NOS SERVICOS A 
RETIRADA DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DE UM LOCAL E 
INSTALACAO EM OUTRO, INTERLIGACAO 
FRIGORIGENA ENTRE AS UNIDADES 
ATRAVES DE TUBULACAO DE COBRE  -

   

UN

 
5

 
R$ 477,10

 
R$ 2.385,50

 

08

 

18567

 

REINSTALACAO DE AR CONDICIONADO 
TIPO SPLIT OU CONVENCIONAL 7.000 A 
12.000 BTUS INCLUSO NOS SERVICOS A 
RETIRADA DE APARELHO DE AR 
CONDICIONADO DE UM LOCAL E 
INSTALACAO EM OUTRO, INTERLIGACAO 
FRIGORIGENA ENTRE AS UNIDADES 
ATRAVES DE TUBULACAO DE COBRE  -

   

UN

 

18

 

R$ 380,60

 

R$ 6.850,80

 

 

FUNDAMENTO LEGAL:

  

O presente instrumento fundamenta-se nos arts. 57, II, 65, inc. I e II, da Lei n° 
8.666/93.

 

RATIFICAÇÄO:

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais em todas as suas condições e 
ajustes.

 

Douradina –

 

MS, 25 de junho de 2024.

 

ASSINAM:

    

Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

Prefeitura Municipal –

 

pela Contratante. Nilton Cesar Costa 
Faustino -

 

pela contratada

 
 



 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2023

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:

 

91/2022

 

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022

 

PARTES

 

–

 

Município de Douradina/MS e a empresa Tascon Engenharia Ltda.

 

OBJETO:

 

O presente termo aditivo tem por objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo 
de vigência ao CONTRATO Nº 02/2023, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obra : Construção de uma 
unidade de acolhimento nos âmbitos do contrato de repasse OGU n° 884076/2019/MC/CAIXA –

 

Operação 
1066252-86, em atenção à Secretaria Municipal de Assistência Social de Douradina –

 

MS, conforme 
projetos, memorial descritivo e planilha orçamentária, integrantes do edital.

 

DO PRAZO: Por força do presente Termo Aditivo, fica o Contrato nº 02/2023

 

prorrogado pelo prazo de 
12

 

(doze) meses contados a contar de

 

06/06/2024.

 

FUNDAMENTO LEGAL:

  

O presente instrumento fundamenta-se nos arts. 57, II, da Lei n° 8.666/93.

 

RATIFICAÇÄO:

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais em todas as suas condições e

 

ajustes.

 

Douradina –

 

MS, 05 de junho de 2024.

 

ASSINAM:

    

Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

Prefeitura Municipal –

 

pela Contratante. Luan Augusto de 
Freitas -

 

pela contratada

 
 
 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 07/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 08/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 09/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 10/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 11/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 12/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Quarta-feira 26 de Junho de 2024

Pag. 13/13

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°797Ano:004


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

		2024-06-26T08:32:45-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




